
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
 La presente deliberazione é stata pubblicata nei modi di legge 

 dal __10.11.2022___

 
 Varese, __10.11.2022___

 
 IL FUNZIONARIO DELEGATO

 (Dott. Antonio Grimaldi)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. 648  del  10.11.2022
(Tit. di class. 02.07.07)

Oggetto:  SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO PER L’EROGAZIONE DI PRESTAZIONI SOCIOSANITARIE DI 
RSD E CDD CON L’ENTE GESTORE “ASSOCIAZIONE ABILITIAMO AUTISMO ODV”.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez

Struttura proponente: S.C. Rapporti Giuridici ed Economici con gli Erogatori Sanitari e Sociosanitari 
Responsabile della struttura proponente: Dott.ssa Elisabetta Tenconi
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Elisabetta Tenconi
(ET)



DELIBERAZIONE N. __648_ DEL ___10.11.2022_

RICHIAMATA  la deliberazione n.  565 del 29/09/2022, ad oggetto “Emanazione di parere istruttorio 
conclusivo  in  ordine  alle  istanze  di  accreditamento  di  due  nuove  Unità  d’Offerta  sociosanitarie 
denominate RSD “Cascina Cristina,” e CDD “Cascina Cristina” con cui la scrivente Agenzia ha attestato 
l’assolvimento  dei  requisiti  di  esercizio  e  di  accreditamento  previsti  dalla  normativa  vigente  ed 
espresso  parere  favorevole  all’accreditamento  delle  predette  Unità  d’Offerta  (UdO)  dotate  di  una 
capacità  ricettiva  rispettivamente  di  n.  14  e  n.  15  posti  letto,  entrambe afferenti  all’Ente  gestore 
“Associazione Abilitiamo Autismo ODV” con sede legale in via per Gattedo n. 19/7 – Carugo (CO)”, ed 
ubicate in via per Alzate n. 76 loc. Fecchio – Cantu’(CO);

VISTA la  D.G.R.  n.  XI/7144  del  17/10/2022,  ad  oggetto  “Accreditamento  delle  Unità  d’Offerta 
Sociosanitarie  denominate RSD “Cascina Cristina”,  Cudes 090992 e CDD “Cascina Cristina”,  Cudes 
090989, con sede in via Per Alzate 76 –  Località Fecchio – Cantù (CO),  Ente Gestore Associazione 
Abilitiamo Autismo ODV, con sede legale a Carugo – C.F.: 90041140139 e ulteriori determinazioni”, con 
la quale si dispone:

- di  accreditare le Unità d’Offerta Sociosanitarie RSD Cascina Cristina, CUDES 090992, per 14 
posti letto e CDD “Cascina Cristina”, CUDES 090989, per 15 posti;
- di dare mandato alla DG Welfare di procedere con l’iscrizione dell’accreditamento in oggetto sul 
Registro Regionale delle Strutture Accreditate AFAM;
- di dare atto che le Unità di Offerta in argomento sono state realizzate mediante il finanziamento 
pubblico  di  cui  alla  D.G.R. XI/2844/2020  e  valutato  che,  tenuto  conto  di  quanto  previsto 
dall’allegato 1) alla DGR XI/6387/2022 in materia di contrattualizzazione, le stesse concorrono al 
raggiungimento delle finalità perseguite attraverso la programmazione regionale declinata dalla 
D.G.R. XI/5415/2021;
- di  prevedere  la  contrattualizzazione  delle  Unità  di  Offerta  accreditate  subordinatamente 
all’iscrizione  delle  stesse  nel  Registro  Regionale  delle  Strutture  Accreditate  AFAM,  destinando 
risorse complessive a regime sul 2023 fino a € 720.000= e per l’esercizio 2022 fino a € 120.000=, 
a valere sul capitolo n. 8374 del bilancio 2022 nell’ambito della macroarea delle Unità di Offerta 
sociosanitarie di cui alla D.G.R. XI/6866/2022;

VERIFICATO che, ai  sensi  della precitata D.G.R.  i  competenti  Uffici regionali  hanno provveduto ad 
aggiornare il registro AFAM; 

VISTO il Decreto della Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia n. 15416 del 27/10/2022, ad 
oggetto “Integrazione dei budget di produzione 2022delle ATS ai sensi della D.G.R. XI/7125/2022 e della 
D.G.R: XI/7144/2022” con il quale è stata tra l’altro, disposta l’assegnazione delle risorse in relazione 
all’accreditamento ed alla contrattualizzazione delle due nuove Unità d’Offerta dell’area disabili, ed il 
cui effetto avrà luogo a far data dal 01/11/2022, per il previsto importo di € 120.000,00=;

PRECISATO che  l’assegnazione  di  risorse  in  parola  è  stata  dettagliata  da  Regione  Lombardia  nel 
prospetto denominato “all  322” reso disponibile sulla piattaforma di  interscambio Cyberark in data 
27/10/2022 come segue:

UDO CUDES BUDGET DI PRODUZIONE 2022 
RSD 090992 € 91.846 

CDD 090989 € 28.154 
Totale: € 120.000

DATO ATTO pertanto,  per  quanto  di  competenza,  della  conclusione  con  esito  favorevole  dell’iter 
istruttorio;

RITENUTO di:

- sottoscrivere con l’Ente gestore “Associazione Abilitiamo Autismo Odv” con sede legale in via 
per Gattedo n. 19/7 – Carugo (CO) il contratto per l’erogazione di prestazioni sociosanitarie secondo 
lo schema tipo regionale ex D.G.R. n.  XI/6387/2022, per le Unità d’Offerta RSD Cudes 090992, 
denominata “Cascina Cristina” e CDD Cudes 090989, denominata “Cascina Cristina”, entrambe con 
sede  in  via  Per  Alzate  76  –  Località  Fecchio  –  Cantù  (CO),  con  decorrenza  dal  01/11/2022  al  

Pagina 2 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. __648_ DEL ___10.11.2022_

31/12/2022,con previsione di proroga, nelle more delle regole regionali di negoziazione per l’anno 
2023,  per  il  periodo  dal  01/01/2023 al  30/04/2023,  assegnando a  ciascuna Unità  d’Offerta  un 
budget di produzione 2022 rispettivamente di € 91.846,00 e di € 28.154,00=;
- riconoscere, per i mesi di novembre e dicembre 2022, acconti in misura pari al 95% del budget 
mensile  assegnato  con  il  presente  provvedimento  e  precisamente  per  un  importo  pari  ad  € 
43.627,00/mese per la RSD Cudes 090992 e ad € 13.373,00/mese per la CDD Cudes 090989; 

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 120.000,00=, è imputato ai  
conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Sanitario, 
dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo; 

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di prendere atto della conclusione con esito favorevole dell’iter istruttorio;

2. di sottoscrivere con l’Ente gestore “Associazione Abilitiamo Autismo Odv” con sede legale in via 
per Gattedo n. 19/7 – Carugo (CO) il contratto per l’erogazione di prestazioni sociosanitarie secondo 
lo schema tipo regionale ex D.G.R. n. XI/6387/2022, per le Unità d’Offerta RSD Cudes 090992, 
denominata “Cascina Cristina” e CDD Cudes 090989, denominata “Cascina Cristina”, entrambe con 
sede in via Per Alzate 76 – Località Fecchio – Cantù (CO), con decorrenza dal 01/11/2022 al 
31/12/2022, con previsione di proroga, nelle more delle regole regionali di negoziazione per l’anno 
2023, per il periodo dal 01/01/2023 al 30/04/2023, assegnando a ciascuna Unità d’Offerta un 
budget di produzione 2022 rispettivamente di € 91.846,00 e di € 28.154,00=;

3. di  riconoscere, per i  mesi  di  novembre e dicembre 2022, acconti  in misura pari  al  95% del 
budget mensile assegnato con il presente provvedimento e precisamente pari ad € 43.627,00/mese 
per la RSD Cudes 090992 e ad € 13.373,00/mese la CDD Cudes 090989; 

4. di  dare atto che il  costo derivante dal  presente provvedimento,  pari  a euro 120.000,00=, è 
imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

5. di dare mandato al responsabile del procedimento per tutti i necessari, successivi, adempimenti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
ss.mm.;

6. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO 
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

  IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

OGGETTO: SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO PER L’EROGAZIONE DI PRESTAZIONI SOCIOSANITARIE DI 
RSD E CDD CON L’ENTE GESTORE ASSOCIAZIONE ABILITIAMO AUTISMO ODV.

Pagina 3 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. __648_ DEL ___10.11.2022_

************************

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: S.C. Rapporti Giuridici ed Economici con gli Erogatori Sanitari e Sociosanitari
- Centro di Costo/Ricavo: 51L390000

Varese, 03/11/2022
IL RESPONSABILE S.C. PROPONENTE
(Dott.ssa Elisabetta Tenconi)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Elisabetta Tenconi)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio degli costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria (x) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2022

n. Conto Descrizione Importo

14061944 RSD PRIVATE € 91.846,00

14061912 CDD PRIVATI € 28.154,00
                                           
Totale:

€ 120.000,00

Varese, 09/11/2022
       IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO 

    (Dott. Carlo Maria Iacomino) 

Pagina 4 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DELIBERA

